
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 21.05.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 158/2019 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 445/26.07.2018 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico - economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii: "Grădiniță în Cartierul Vasile 

Alecsandri”, Baia Mare, str. Grănicerilor, nr. 90 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 16 MAI 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

218/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 218/2019, promovat de Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul 

Investiţii, prin care se propune actualizarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul 

de investiţii: "GRĂDINIȚĂ în Cartierul Vasile Alecsandri”, Baia Mare, str. Grănicerilor, nr. 90. 

 

Având în vedere: 

 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiții publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Programul Operațional Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 4.4., apel: POR/296/4/4 Creșterea 

calității infrastructurii în vederea asigurării accesului sporit în educație timpurie și sprijinirea 

participării părinților pe piața forței de muncă, prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord  

– Vest (ADR Nord - Vest), cu titlul cererii de finanțare:  

,,Dezvoltarea infrastructurii de educație timpurie prin realizarea Grădiniței în Cartierul Vasile 

Alecsandri din municipiul Baia Mare”, nr. apel de proiecte: POR/4/2017/4.4/4.4/1.; 

• Aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal – bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene; 

• H.C.L. nr. 445/26.07.2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizaţi după 

încheierea contractelor de achiziţii pentru obiectivul de investiţii: "GRĂDINIȚĂ în Cartierul 

Vasile Alecsandri” Baia Mare, str. Grănicerilor, nr. 90; 

• H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 15; 

• Art. 10, art. 36, alin. 1 şi alin. 4, lit. d, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 21.05.2019  

 

Art.I Se aprobă modificarea art.1, lit. a din Hotărârea Consiliului Local nr. 445/26.07.2018 , care va 

avea următorul conţinut: 

 

         a) Valoarea totală a investiţiei:    8 039 272,25 lei, (fără TVA); 

                                  Din care C+M:     5 485 988,74 lei, (fără TVA). 

 

Art.II   Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 445/26.07.2018 rămân neschimbate. 

 

Art.III   Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

              - Direcţia Investiţii, Programe; 

              - Direcţia Proiecte; 

              - Direcţia Economică. 

 

Art.IV    Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Investiţii, Programe; 

• Direcţiei Proiecte; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală; 

• Serviciului Administrație Publică Locală.  

 

 

               Rob Marinel                                                                         Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                         jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


